
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-459

PUBLIÉ LE 17 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2021-12-07-00016 - Arrêté DOS-SDES-AUT-n°2021-77 autorisant la SAS

NEPHROCARE à transférer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale

chronique par épuration extra-rénale selon les modalités de centre lourd et

d'unité de dialyse médicalisée sur le site du centre hospitalier de Maubeuge

(4 pages) Page 3

R32-2021-12-16-00026 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-166 modifiant la

composition nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de

LA BASSÉE (Nord) (3 pages) Page 8

R32-2021-12-14-00010 - Arrêté DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2021-237 portant

modification de l�arrêté du 3 MARS 2021 autorisant le transfert de

l�officine de pharmacie exploitée par la SELAS « PHARMACIE POYER » vers

la rue Simone VEIL à SAMER (62830) (2 pages) Page 12

R32-2021-12-14-00011 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-264 portant

abrogation de l�autorisation de dispensation à domicile de l�oxygène à

usage médical délivrée à la société anonyme (SA) PHARMA DOM ORKYN

pour son site de rattachement situé rue Jean Moulin à DAINVILLE (62000) (2

pages) Page 15

R32-2021-12-03-00013 - décision modificative n°2021-040/EMPL ACC,

relative à l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à

l�association LADAPT
 SIRET 775 693 385 00350
 (1 page) Page 18

R32-2021-12-03-00012 - décision modificative n°2021-041/EMPL ACC,

relative à l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à

l�association Un autre regard  SIRET 408 511 954 00070

 
 (1 page) Page 20

R32-2021-12-03-00011 - décision modificative n°2021-043/EMPL ACC,

relative à l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à

l�association APEI des 2 Vallées   SIRET 794 021 030 00018
 (1 page) Page 22

R32-2021-12-01-00175 - décision n°2021-164/HTSH, relative à l�attribution

de financement FIR au titre de l�année 2021 à l�EHPAD Fondation Louis

Serbat  SIRET 265 906 735 00070
 (1 page) Page 24

R32-2021-12-01-00177 - Décision tarifaire modificative - CPOM PH 80 APAJH

A2015000 PH GE 80 J750050916  (3 pages) Page 26

R32-2021-12-01-00178 - Décision tarifaire modificative- CPOM PH 80 PEP 80

A2017000 PH GE 80 J800006066  (4 pages) Page 30

R32-2021-12-01-00176 - Décision tarifaire modificative-CPOM PH 80 ADAPEI

80 A2015000 PH GE 80 J800006058  (4 pages) Page 35

2



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-07-00016

Arrêté DOS-SDES-AUT-n°2021-77 autorisant la

SAS NEPHROCARE à transférer l'activité de

traitement de l'insuffisance rénale chronique par

épuration extra-rénale selon les modalités de

centre lourd et d'unité de dialyse médicalisée sur

le site du centre hospitalier de Maubeuge 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-07-00016 - Arrêté DOS-SDES-AUT-n°2021-77 autorisant la SAS

NEPHROCARE à transférer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale chronique par épuration extra-rénale selon les modalités de

centre lourd et d'unité de dialyse médicalisée sur le site du centre hospitalier de Maubeuge 

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-07-00016 - Arrêté DOS-SDES-AUT-n°2021-77 autorisant la SAS

NEPHROCARE à transférer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale chronique par épuration extra-rénale selon les modalités de

centre lourd et d'unité de dialyse médicalisée sur le site du centre hospitalier de Maubeuge 

4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-07-00016 - Arrêté DOS-SDES-AUT-n°2021-77 autorisant la SAS

NEPHROCARE à transférer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale chronique par épuration extra-rénale selon les modalités de

centre lourd et d'unité de dialyse médicalisée sur le site du centre hospitalier de Maubeuge 

5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-07-00016 - Arrêté DOS-SDES-AUT-n°2021-77 autorisant la SAS

NEPHROCARE à transférer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale chronique par épuration extra-rénale selon les modalités de

centre lourd et d'unité de dialyse médicalisée sur le site du centre hospitalier de Maubeuge 

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-07-00016 - Arrêté DOS-SDES-AUT-n°2021-77 autorisant la SAS

NEPHROCARE à transférer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale chronique par épuration extra-rénale selon les modalités de

centre lourd et d'unité de dialyse médicalisée sur le site du centre hospitalier de Maubeuge 

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-16-00026

Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-166 modifiant la

composition nominative du conseil de

surveillance du centre hospitalier de LA BASSÉE

(Nord)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-16-00026 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-166 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de LA BASSÉE (Nord) 8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-16-00026 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-166 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de LA BASSÉE (Nord) 9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-16-00026 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-166 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de LA BASSÉE (Nord) 10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-16-00026 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-166 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de LA BASSÉE (Nord) 11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-14-00010

Arrêté DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2021-237

portant modification de l�arrêté du 3 MARS 2021

autorisant le transfert de l�officine de pharmacie

exploitée par la SELAS « PHARMACIE POYER »

vers la rue Simone VEIL à SAMER (62830)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00010 - Arrêté DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2021-237 portant modification

de l�arrêté du 3 MARS 2021 autorisant le transfert de l�officine de pharmacie exploitée par la SELAS « PHARMACIE POYER » vers la rue

Simone VEIL à SAMER (62830)

12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00010 - Arrêté DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2021-237 portant modification

de l�arrêté du 3 MARS 2021 autorisant le transfert de l�officine de pharmacie exploitée par la SELAS « PHARMACIE POYER » vers la rue

Simone VEIL à SAMER (62830)

13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00010 - Arrêté DOS-SDPERFQUAL-PDSB-2021-237 portant modification

de l�arrêté du 3 MARS 2021 autorisant le transfert de l�officine de pharmacie exploitée par la SELAS « PHARMACIE POYER » vers la rue

Simone VEIL à SAMER (62830)

14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-14-00011

Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-264 portant

abrogation de l�autorisation de dispensation à

domicile de l�oxygène à usage médical délivrée à

la société anonyme (SA) PHARMA DOM ORKYN

pour son site de rattachement situé rue Jean

Moulin à DAINVILLE (62000)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00011 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-264 portant abrogation de

l�autorisation de dispensation à domicile de l�oxygène à usage médical délivrée à la société anonyme (SA) PHARMA DOM ORKYN

pour son site de rattachement situé rue Jean Moulin à DAINVILLE (62000)

15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00011 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-264 portant abrogation de

l�autorisation de dispensation à domicile de l�oxygène à usage médical délivrée à la société anonyme (SA) PHARMA DOM ORKYN

pour son site de rattachement situé rue Jean Moulin à DAINVILLE (62000)

16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00011 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-264 portant abrogation de

l�autorisation de dispensation à domicile de l�oxygène à usage médical délivrée à la société anonyme (SA) PHARMA DOM ORKYN

pour son site de rattachement situé rue Jean Moulin à DAINVILLE (62000)

17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-03-00013

décision modificative n°2021-040/EMPL ACC,

relative à l�attribution de financement FIR au

titre de l'année 2021 à l�association LADAPT

 SIRET 775 693 385 00350

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00013 - décision modificative n°2021-040/EMPL ACC, relative à

l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à l�association LADAPT

 SIRET 775 693 385 00350

18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00013 - décision modificative n°2021-040/EMPL ACC, relative à

l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à l�association LADAPT

 SIRET 775 693 385 00350

19



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-03-00012

décision modificative n°2021-041/EMPL ACC,

relative à l�attribution de financement FIR au

titre de l'année 2021 à l�association Un autre

regard  SIRET 408 511 954 00070

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00012 - décision modificative n°2021-041/EMPL ACC, relative à

l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à l�association Un autre regard  SIRET 408 511 954 00070

 

20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00012 - décision modificative n°2021-041/EMPL ACC, relative à

l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à l�association Un autre regard  SIRET 408 511 954 00070

 

21



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-03-00011

décision modificative n°2021-043/EMPL ACC,

relative à l�attribution de financement FIR au

titre de l'année 2021 à l�association APEI des 2

Vallées   SIRET 794 021 030 00018

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00011 - décision modificative n°2021-043/EMPL ACC, relative à

l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à l�association APEI des 2 Vallées   SIRET 794 021 030 00018 22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00011 - décision modificative n°2021-043/EMPL ACC, relative à

l�attribution de financement FIR au titre de l'année 2021 à l�association APEI des 2 Vallées   SIRET 794 021 030 00018 23



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00175

décision n°2021-164/HTSH, relative à

l�attribution de financement FIR au titre de

l�année 2021 à l�EHPAD Fondation Louis Serbat 

SIRET 265 906 735 00070

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00175 - décision n°2021-164/HTSH, relative à l�attribution de

financement FIR au titre de l�année 2021 à l�EHPAD Fondation Louis Serbat  SIRET 265 906 735 00070 24



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00175 - décision n°2021-164/HTSH, relative à l�attribution de

financement FIR au titre de l�année 2021 à l�EHPAD Fondation Louis Serbat  SIRET 265 906 735 00070 25



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00177

Décision tarifaire modificative - CPOM PH 80

APAJH A2015000 PH GE 80 J750050916 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00177 - Décision tarifaire modificative - CPOM PH 80 APAJH A2015000

PH GE 80 J750050916 26



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

APAJH identifiée sous le numéro de FINESS : 750 050 916 
référencée sous le numéro : A2015000_PH_GE_80_J750050916 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

CMPP HENRI WALLON AMIENS (800 000 515) 

IDA  AMIENS (800 010 233) 

SESSAD TSL AMIENS (800 016 909) 

SESSAD LES TISSERANDS AMIENS (800 015 778) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 
décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 
Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2015; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00177 - Décision tarifaire modificative - CPOM PH 80 APAJH A2015000

PH GE 80 J750050916 27



2 
 

Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 
en date du 5 juillet 2021 ; 
 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée APAJH identifiée sous le numéro de FINESS : 750 050 916, a 
été fixée à 5 392 107,02 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

CMPP  (800 000 515) ..................... 2 558 523,25 € / 
IDA  (800 010 233) ..................... 1 781 760,52 € / 
SESSAD  (800 016 909) ........................ 405 826,51 € / 
SESSAD  (800 015 778) ........................ 645 996,74 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

CMPP  (800 000 515) ............................................ / / 
IDA  (800 010 233) ............................................ / / 
SESSAD  (800 016 909) ............................................ / / 
SESSAD  (800 015 778) ............................................ / / 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  449 342,25 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

CMPP  (800 000 515) 213 210,27 € / 
IDA  (800 010 233) 148 480,04 € / 
SESSAD  (800 016 909) 33 818,88 € / 
SESSAD  (800 015 778) 53 833,06 € / 

 
 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 5 
428 326,61 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 452 360,55 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00177 - Décision tarifaire modificative - CPOM PH 80 APAJH A2015000

PH GE 80 J750050916 28



3 
 

CMPP  (800 000 515) ................................. 2 581 262,65 € 215 105,22 € 
IDA  (800 010 233) ................................. 1 792 486,11 € 149 373,84 € 
SESSAD  (800 016 909) ....................................408 245,71 € 34 020,48 € 
SESSAD  (800 015 778) ....................................646 332,14 € 53 861,01 € 

 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

CMPP  (800 000 515) ............................................ / / 
IDA  (800 010 233) ............................................ / / 
SESSAD  (800 016 909) ............................................ / / 
SESSAD  (800 015 778) ............................................ / / 

 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APAJH identifiée 
sous le numéro de FINESS : 750 050 916 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00177 - Décision tarifaire modificative - CPOM PH 80 APAJH A2015000

PH GE 80 J750050916 29



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00178

Décision tarifaire modificative- CPOM PH 80 PEP

80 A2017000 PH GE 80 J800006066 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00178 - Décision tarifaire modificative- CPOM PH 80 PEP 80 A2017000 PH

GE 80 J800006066 30



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

PEP 80 identifiée sous le numéro de FINESS : 800 006 066 
référencée sous le numéro : A2017000_PH_GE_80_J800006066 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

IME BOIS LE COMTE ALBERT (800 002 362) 

SESSAD LA COURTE ECHELLE ALBERT (800 013 039) 

IEM SAINT EXUPÉRY AMIENS (800 000 572) 

SESSAD LA PLANÈTE BLEUE AMIENS (800 017 519) 

IME MONTDIDIER ANDECHY (800 002 537) 

SESSAD LE PUZZLE DOULLENS (800 015 869) 

SESSAD LA PASSERELLE FLIXECOURT (800 017 568) 

SESSAD ARC EN CIEL FLIXECOURT (800 018 814) 

IME BAIE DE SOMME GRAND LAVIERS (800 000 341) 

CAFS  HAM (800 017 915) 

ITEP  HAM (800 002 578) 

SESSAD LES CORDELIERS HAM (800 014 763) 

SESSAD LA RITOURNELLE ROYE (800 014 722) 

IME VAL DE NIÈVRE VILLE LE MARCLET (800 002 230) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00178 - Décision tarifaire modificative- CPOM PH 80 PEP 80 A2017000 PH

GE 80 J800006066 31



2 
 

décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 
Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2017; 
 
Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 
en date du 7 juillet 2021 ; 
 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée PEP 80 identifiée sous le numéro de FINESS : 800 006 066, a 
été fixée à 18 871 975,36 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

IME  (800 002 362) ..................... 3 588 212,18 € / 
SESSAD  (800 013 039) ........................ 489 699,42 € / 
IEM  (800 000 572) ..................... 5 133 242,67 € / 
SESSAD  (800 017 519) ........................ 285 619,14 € / 
IME  (800 002 537) ........................ 596 058,24 € / 
SESSAD  (800 015 869) ........................ 545 804,52 € / 
SESSAD  (800 017 568) ........................ 564 854,33 € / 
SESSAD  (800 018 814) ........................ 228 694,71 € / 
IME  (800 000 341) ..................... 2 646 219,51 € / 
CAFS  (800 017 915) .......................... 40 595,85 € / 
ITEP  (800 002 578) ........................ 829 948,84 € / 
SESSAD  (800 014 763) ........................ 349 642,07 € / 
SESSAD  (800 014 722) ........................ 401 598,17 € / 
IME  (800 002 230) ..................... 3 171 785,71 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (800 002 362) ............................... 129,24 € 86,16 € 
SESSAD  (800 013 039) ............................................ / / 
IEM  (800 000 572) ............................... 194,74 € 129,82 € 
SESSAD  (800 017 519) ............................................ / / 
IME  (800 002 537) ............................................ / 118,27 € 
SESSAD  (800 015 869) ............................................ / / 
SESSAD  (800 017 568) ............................................ / / 
SESSAD  (800 018 814) ............................................ / / 
IME  (800 000 341) ............................................ / 315,03 € 
CAFS  (800 017 915) ............................................ / / 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00178 - Décision tarifaire modificative- CPOM PH 80 PEP 80 A2017000 PH

GE 80 J800006066 32



3 
 

ITEP  (800 002 578) ............................................ / 179,64 € 
SESSAD  (800 014 763) ............................................ / / 
SESSAD  (800 014 722) ............................................ / / 
IME  (800 002 230) ............................... 169,52 € 113,02 € 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  1 572 664,61 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

IME  (800 002 362) 299 017,68 € / 
SESSAD  (800 013 039) 40 808,29 € / 
IEM  (800 000 572) 427 770,22 € / 
SESSAD  (800 017 519) 23 801,60 € / 
IME  (800 002 537) 49 671,52 € / 
SESSAD  (800 015 869) 45 483,71 € / 
SESSAD  (800 017 568) 47 071,19 € / 
SESSAD  (800 018 814) 19 057,89 € / 
IME  (800 000 341) 220 518,29 € / 
CAFS  (800 017 915) 3 382,99 € / 
ITEP  (800 002 578) 69 162,40 € / 
SESSAD  (800 014 763) 29 136,84 € / 
SESSAD  (800 014 722) 33 466,51 € / 
IME  (800 002 230) 264 315,48 € / 

 
 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 18 
285 783,84 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 1 523 815,32 
€ 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

IME  (800 002 362) ................................. 3 384 580,28 € 282 048,36 € 
SESSAD  (800 013 039) ....................................468 853,81 € 39 071,15 € 
IEM  (800 000 572) ................................. 5 010 750,16 € 417 562,51 € 
SESSAD  (800 017 519) ....................................281 991,81 € 23 499,32 € 
IME  (800 002 537) ....................................587 540,39 € 48 961,70 € 
SESSAD  (800 015 869) ....................................541 399,00 € 45 116,58 € 
SESSAD  (800 017 568) ....................................530 644,36 € 44 220,36 € 
SESSAD  (800 018 814) ....................................225 870,82 € 18 822,57 € 
IME  (800 000 341) ................................. 2 518 681,08 € 209 890,09 € 
CAFS  (800 017 915) ..................................... 39 976,02 € 3 331,34 € 
ITEP  (800 002 578) ....................................824 595,11 € 68 716,26 € 
SESSAD  (800 014 763) ....................................344 766,04 € 28 730,50 € 
SESSAD  (800 014 722) ....................................391 508,48 € 32 625,71 € 
IME  (800 002 230) ................................. 3 134 626,48 € 261 218,87 € 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00178 - Décision tarifaire modificative- CPOM PH 80 PEP 80 A2017000 PH

GE 80 J800006066 33



4 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (800 002 362) ............................... 121,90 € 81,27 € 
SESSAD  (800 013 039) ............................................ / / 
IEM  (800 000 572) ............................... 190,09 € 126,73 € 
SESSAD  (800 017 519) ............................................ / / 
IME  (800 002 537) ............................................ / 116,58 € 
SESSAD  (800 015 869) ............................................ / / 
SESSAD  (800 017 568) ............................................ / / 
SESSAD  (800 018 814) ............................................ / / 
IME  (800 000 341) ............................................ / 299,84 € 
CAFS  (800 017 915) ............................................ / / 
ITEP  (800 002 578) ............................................ / 178,48 € 
SESSAD  (800 014 763) ............................................ / / 
SESSAD  (800 014 722) ............................................ / / 
IME  (800 002 230) ............................... 167,54 € 111,69 € 

 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire PEP 80 identifiée 
sous le numéro de FINESS : 800 006 066 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00178 - Décision tarifaire modificative- CPOM PH 80 PEP 80 A2017000 PH

GE 80 J800006066 34



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00176

Décision tarifaire modificative-CPOM PH 80

ADAPEI 80 A2015000 PH GE 80 J800006058 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00176 - Décision tarifaire modificative-CPOM PH 80 ADAPEI 80

A2015000 PH GE 80 J800006058 35



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

ADAPEI 80 identifiée sous le numéro de FINESS : 800 006 058 
référencée sous le numéro : A2015000_PH_GE_80_J800006058 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

IME  ABBEVILLE (800 002 461) 

SESSAD LES HORIZONS ABBEVILLE (800 017 550) 

IME LES 4 CHEMINS AILLY/SOMME (800 000 283) 

SESSAD LES ROSEAUX AMIENS (800 014 755) 

SESSAD LE CAP AMIENS (800 016 487) 

IME  BUSSY LES DAOURS (800 000 309) 

IME CÔTE DES VIGNES DOULLENS (800 000 333) 

IME  ERCHEUX (800 000 416) 

IME  POIX DE PICARDIE (800 000 366) 

SESSAD LA RENOUÉE POIX DE PICARDIE (800 012 338) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 
décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00176 - Décision tarifaire modificative-CPOM PH 80 ADAPEI 80

A2015000 PH GE 80 J800006058 36



2 
 

Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2015; 
 
Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 
en date du 5 juillet 2021 ; 
 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée ADAPEI 80 identifiée sous le numéro de FINESS : 800 006 
058, a été fixée à 14 407 973,69 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

IME  (800 002 461) ..................... 3 552 906,31 € / 
SESSAD  (800 017 550) ........................ 641 616,88 € / 
IME  (800 000 283) ..................... 1 543 049,78 € / 
SESSAD  (800 014 755) ........................ 661 364,18 € / 
SESSAD  (800 016 487) ........................ 590 227,17 € / 
IME  (800 000 309) ..................... 2 774 648,59 € / 
IME  (800 000 333) ..................... 1 033 096,94 € / 
IME  (800 000 416) ..................... 1 802 959,12 € / 
IME  (800 000 366) ..................... 1 372 758,42 € / 
SESSAD  (800 012 338) ........................ 435 346,30 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (800 002 461) ............................................ / 170,89 € 
SESSAD  (800 017 550) ............................................ / / 
IME  (800 000 283) ............................................ / 133,60 € 
SESSAD  (800 014 755) ............................................ / / 
SESSAD  (800 016 487) ............................................ / / 
IME  (800 000 309) ............................................ / 136,21 € 
IME  (800 000 333) ............................................ / 140,56 € 
IME  (800 000 416) ............................................ / 143,09 € 
IME  (800 000 366) ............................................ / 136,19 € 
SESSAD  (800 012 338) ............................................ / / 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  1 200 664,47 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00176 - Décision tarifaire modificative-CPOM PH 80 ADAPEI 80

A2015000 PH GE 80 J800006058 37



3 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

IME  (800 002 461) 296 075,53 € / 
SESSAD  (800 017 550) 53 468,07 € / 
IME  (800 000 283) 128 587,48 € / 
SESSAD  (800 014 755) 55 113,68 € / 
SESSAD  (800 016 487) 49 185,60 € / 
IME  (800 000 309) 231 220,72 € / 
IME  (800 000 333) 86 091,41 € / 
IME  (800 000 416) 150 246,59 € / 
IME  (800 000 366) 114 396,54 € / 
SESSAD  (800 012 338) 36 278,86 € / 

 
 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 14 
488 656,53 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 1 207 388,04 
€ 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

IME  (800 002 461) ................................. 3 726 866,02 € 310 572,17 € 
SESSAD  (800 017 550) ....................................641 309,21 € 53 442,43 € 
IME  (800 000 283) ................................. 1 521 559,60 € 126 796,63 € 
SESSAD  (800 014 755) ....................................651 186,73 € 54 265,56 € 
SESSAD  (800 016 487) ....................................584 985,88 € 48 748,82 € 
IME  (800 000 309) ................................. 2 739 712,78 € 228 309,40 € 
IME  (800 000 333) ................................. 1 022 223,74 € 85 185,31 € 
IME  (800 000 416) ................................. 1 789 500,58 € 149 125,05 € 
IME  (800 000 366) ................................. 1 378 479,55 € 114 873,30 € 
SESSAD  (800 012 338) ....................................432 832,44 € 36 069,37 € 

 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (800 002 461) ............................................ / 179,26 € 
SESSAD  (800 017 550) ............................................ / / 
IME  (800 000 283) ............................................ / 131,74 € 
SESSAD  (800 014 755) ............................................ / / 
SESSAD  (800 016 487) ............................................ / / 
IME  (800 000 309) ............................................ / 134,50 € 
IME  (800 000 333) ............................................ / 139,08 € 
IME  (800 000 416) ............................................ / 142,02 € 
IME  (800 000 366) ............................................ / 136,75 € 
SESSAD  (800 012 338) ............................................ / / 

 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire ADAPEI 80 identifiée 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00176 - Décision tarifaire modificative-CPOM PH 80 ADAPEI 80

A2015000 PH GE 80 J800006058 38



4 
 

sous le numéro de FINESS : 800 006 058 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00176 - Décision tarifaire modificative-CPOM PH 80 ADAPEI 80

A2015000 PH GE 80 J800006058 39


